
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE FF DELLA SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

Covacich Paolo

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 30      DEL 05/01/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 63,  COMMA 2, LETT. B),  DEL D.LGS.

50/2016,  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  CORRETTIVA,  PREVENTIVA,

ADEGUATIVA ED EVOLUTIVA, DI ASSISTENZA TECNICA SISTEMISTICA, DI

ATTIVAZIONE E DI AGGIORNAMENTO FORMATIVO DELLA PIATTAFORMA

``HEMA``  PER  IL  PERIODO  DALL`1.01.2023  AL  31.12.2023.  -  (IMPORTO

COMPLESSIVO € 11.590,00 IVA COMPRESA)      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 63,  COMMA 2, LETT. B),  DEL D.LGS.

50/2016,  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  CORRETTIVA,  PREVENTIVA,

ADEGUATIVA ED EVOLUTIVA, DI ASSISTENZA TECNICA SISTEMISTICA, DI

ATTIVAZIONE E DI AGGIORNAMENTO FORMATIVO DELLA PIATTAFORMA

``HEMA``  PER  IL  PERIODO  DALL`1.01.2023  AL  31.12.2023.  -  (IMPORTO

COMPLESSIVO € 11.590,00 IVA COMPRESA)  

IL RESPONSABILE DELLA S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 574 del 26.10.2022 “Assegnazione dei budget per l’anno 2022. Aggiornamento a seguito del 

Decreto Regionale di assestamento n. 14896 del 18 ottobre 2022”;

n. 708 del 15.12.2022 “Assegnazione del budget per l’anno 2023”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0083261  del  12.12.2022  con  la  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 578 del 13.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di 

beni e  servizi di  importo  complessivo  stimato  pari  o superiore ad € 40.000,00, ai  sensi 

dell`art.  21 del D.lgs. 50/2016, per gli  anni 2022/2023, aggiornamento programma anno 

2021 nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la 

fornitura di beni e servizi per gli anni 2021, 2022 e 2023, ai sensi dell`art. 70 D.lgs 50/2016;

- n. 641 del 29.10.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 

2022 e 2023 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, 

ai sensi dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso che

 con procedura di gara CIG 721086520B questa ASST aveva affidato ad Accura S.r.l. il 

servizio di manutenzione correttiva, preventiva, adeguativa e le attività evolutive, di 

assistenza tecnica sistemistica per la piattaforma “Hema”, attiva per la presa in carico dei 

pazienti cronici presso il presidio ASST Circolo e CDC Tradate, con scadenza del servizio 

in questione alla data del 31.12.2022;

 la società Accura S.r.l., a seguito di atto del 18.11.2022 repertorio n. 25086, raccolta n. 17600 

del Dr. Guglielmo Giovanni Reina, notaio in Trento, veniva fusa per incorporazione nella 
                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

società GPI S.p.A. di Trento, come da comunicazione prot. 22/07083 in data 15.12.2022 della 

stessa GPI, acquisita agli atti di questa ASST prot. n. 84440 del 16.12.2022;

verificato  che  a  oggi  risulta  necessario  disporre  della  piattaforma  “Hema”  per  proseguire 

nell’espletamento delle attività di presa in carico dei pazienti cronici presso i presidi del Circolo e 

della Case di Comunità  attivate sul territorio della ASST dei Sette Laghi;

dato atto che

 con nota prot. n. 85520 del 21.12.2022 di questa ASST, la  GPI S.p.A. di Trento è stata 

invitata a formulare formale e dettagliata offerta economica relativamente al servizio a suo 

tempo fornito da Accura S.r.l.;

 con nota agli atti prot. n. 85871 del 22.12.2022 la GPI S.p.A. di Trento ha formalizzato la 

propria offerta economica, pari ad un importo complessivo di € 9.500,00 oltre IVA;

ritenuta  quindi  accoglibile  l’offerta  presentata  da  GPI S.p.A.  di  Trento,  sia  sotto  i  profili  del 

rispetto delle specifiche tecniche e condizioni di esecuzione indicate nella richiesta stessa, che in 

virtù del fatto che, a seguito della menzionata acquisizione di Accura S.r.l., la stessa GPI S.p.A. è 

proprietaria dei diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale della piattaforma “Hema”;

ricordato  che l’art.  63, comma 2, lett.  b), del D.Lgs. 50/2016 consente l’affidamento diretto di 

lavori, servizi o forniture quando gli stessi possono essere eseguiti unicamente da un determinato 

operatore  economico,  in  ragione  della  tutela  di  diritti  esclusivi,  inclusi  i  diritti  di  proprietà 

intellettuale; 

tenuto conto  del disposto dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 e ritenuto di procedere 

alla verifica della documentazione agli atti dell’ufficio previa acquisizione attraverso l’utilizzo del 

sistema  AVCpass,  reso  disponibile  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC),  circa  la 

sussistenza  dei  requisiti  soggettivi  generali,  e  dunque  l’affidabilità  dell’operatore,  prima  della 

stipula del contratto;

ritenuto, per quanto sopra esposto:

 di  affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, alla  GPI S.p.A. di 

Trento,  il servizio  di  manutenzione  correttiva,  preventiva,  adeguativa  e  le  attività  evolutive,  di 

assistenza tecnica sistemistica per la piattaforma “Hema”, attiva per la presa in carico dei pazienti 

cronici presso i presidi del Circolo e della Case di Comunità  attivate sul territorio della ASST dei 

Sette Laghi,  per il periodo dall’1.01.2023 al 31.12.2023 e per l’importo complessivo di € 9.500,00 

oltre IVA;

 di indicare quale  Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile della S.C. Sistemi 

Informativi  che  ha  prodotto  apposita  dichiarazione,  agli  atti  d’ufficio,  relativa  all’assenza  di 

conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

 di  indicare  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  il  Dott.  Antonio  Galantino 

Coordinatore Infermieristico;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

richiamato infine  l’art.  113 del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  delle  indicazioni  fornite  da  Regione 

Lombardia  in  allegato  alla  DGR  XI/2672  del  16.12.2019  sub  allegato  n.  1  e  del  relativo 

Regolamento Aziendale;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, alla  GPI S.p.A. di 

Trento, il servizio di manutenzione correttiva, preventiva, adeguativa e le attività evolutive, 

di assistenza tecnica sistemistica per la piattaforma “Hema”, attiva per la presa in carico dei 

pazienti cronici presso i presidi del Circolo e della Case di Comunità  attivate sul territorio 

della  ASST dei  Sette  Laghi,  per il  periodo dall’1.01.2023 al  31.12.2023 e  per  l’importo 

complessivo di € 9.500,00 oltre IVA;

2. di indicare quale Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile della S.C. Sistemi 

Informativi che ha prodotto apposita dichiarazione, agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di 

conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

3. di indicare  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  il  Dott.  Antonio  Galantino 

Coordinatore Infermieristico;

4. di stabilire  che gli  oneri  derivanti  dal  presente provvedimento,  previsti  in  € 9.500,00 + 

2.090,00  (Iva  22%)  =  €  11.590,00,  siano  imputati  al  conto  di  bilancio  4105110001  - 

Servizio Elaborazione Dati, anno 2023;

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.R.  n.33/2009  e  successive 

modificazioni ed integrazioni,  il presente provvedimento,  non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      30                 DEL   05/01/2023

SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 63, COMMA 2, LETT. B), DEL D.LGS. 50/2016,

DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE CORRETTIVA, PREVENTIVA, ADEGUATIVA

ED EVOLUTIVA, DI ASSISTENZA TECNICA SISTEMISTICA, DI ATTIVAZIONE E

DI  AGGIORNAMENTO  FORMATIVO  DELLA  PIATTAFORMA  ``HEMA``  PER  IL

PERIODO DALL`1.01.2023 AL 31.12.2023.  -  (IMPORTO COMPLESSIVO € 11.590,00

IVA COMPRESA)  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 4105110001 936 11.590,00

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 30 del  05/01/2023

SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 63, COMMA 2, LETT. B), DEL D.LGS. 50/2016,

DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE CORRETTIVA, PREVENTIVA, ADEGUATIVA ED

EVOLUTIVA,  DI  ASSISTENZA  TECNICA  SISTEMISTICA,  DI  ATTIVAZIONE  E  DI

AGGIORNAMENTO  FORMATIVO  DELLA  PIATTAFORMA  ``HEMA``  PER  IL

PERIODO DALL`1.01.2023 AL 31.12.2023. - (IMPORTO COMPLESSIVO € 11.590,00 IVA

COMPRESA)  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica  che la  presente  determinazione  è  pubblicata  all’albo  pretorio  sul  sito  aziendale  così  come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 05/01/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Marazzi Alberto -  Responsabile del procedimento Sistemi Informativi Aziendali 

Covacich Paolo -  Responsabile FF Sistemi Informativi Aziendali 

Forlini Sandro -    Economico-finanziaria 

Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Marazzi Alberto


		2023-01-05T18:09:54+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




